
                                                                                 
 
 
 
 

  
HOTĂRÂRE 

privind transmiterea imobilului identificat cu numărul cadastral 211040, situat în b-dul Timișoara 
nr. 33, sector 6, București, din administrarea Administrației Școlilor Sector 6 în administrarea 
Primăriei Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice, în scopul edificării unei noi 

infrastructuri tehnico-edilitare destinată desfășurării activității Colegiului Național Grigore Moisil, 
ca urmare a desființării construcțiilor existente C1-C5 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare                 
a Direcției Generale Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe                 
nr. 57787/04.12.2023 și Raportul de specialitate al Direcției Tehnice - Direcția Generală                
Arhitect Șef și Planificare Teritorială nr. 9640/12.02.2024, din cadrul aparatului de specialitate                 
al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                 
al Sectorului  6 nr. 4 și nr. 5;        

Având în vedere: 
-   Protocolul nr. 9305/05.09.2000 încheiat între Inspectoratul Școlar al Municipiului București și 

Consiliul Local al Sectorului 6; 
-   H.C.G.M.B. nr. 151/20.07.2001 privind trecerea unităților de învățământ preuniversitar de stat 

în administrarea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6, emisă în conformitate cu prevederile art. 166, 
alin. (4) din Legea nr. 84/1995, modificată și completată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 30/2000 și Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 206/2000; 

- Procesul-verbal nr. 72/27.02.2002 înregistrat la Primăria Sectorului 6 sub nr. 36734/27.02.2002; 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 122/11.09.2003 privind aprobarea schimbării 

denumirii Administrației Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat Sector 6 în Administrația 
Școlilor Sector 6, a Organigramei și a Statului de funcții; 

- Art. 297-299 din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

     În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a)                 
și   art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă transmiterea imobilului Colegiul Național Grigore Moisil situat                 
în b-dul Timișoara nr. 33, Sector 6, București, identificat cu numărul cadastral 211040, conform 
planului Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea Administrației 
Școlilor Sector 6 în administrarea Primăriei Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice, 
în scopul edificării unei noi infrastructuri tehnico-edilitare destinată desfășurării activității 
Colegiului Național Grigore Moisil, ca urmare a desființării construcțiilor existente C1-C5.  

(2) Transferul dreptului de administrare va opera pe durata de execuție a lucrărilor, până la 
data recepției finale a acestora, cu menținerea destinației actuale a imobilului.  

(3) La finalizarea lucrărilor și efectuarea recepției finale, imobilul Colegiul Național                 
Grigore Moisil se va transmite de drept în administrarea Administrației Școlilor Sector 6,                 
prin proces-verbal de predare-primire, în vederea derulării activităților specifice unității de 
învățământ. 

 

 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 
 



 Art. 2. Finanțarea lucrărilor se va realiza prin fonduri nerambursabile accesate în cadrul 
Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 sau după caz, din alte surse legal constituite. 
 Art. 3. Predarea-primirea bunului imobil și a documentației tehnice și economico-financiare 
aferente acestuia, se vor realiza în baza procesului-verbal de predare-primire încheiat între 
reprezentanții Administrației Școlilor Sector 6 și reprezentanții Direcției Generale Investiții Publice 
Sector 6, în termen de 3 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6, Direcția Generală 
Investiții Publice Sector 6 și Direcția Generală Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri 
Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,                 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                 
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 
 
 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
ales prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 30/20.02.2024                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
                                                                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
                Lucian Dubălaru 
 
  
                                                                                                                     Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 31                                                                          
Data: 20.02.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6  



Adriana-

Marioara 

Cretan

Semnat digital 

de Adriana-

Marioara Cretan 

Data: 2020.09.17 

13:56:03 +03'00'

                           ANEXA 
     la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 31/20.02.2024
              PRESEDINTE DE SEDINTA,
ales prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 30/20.02.2024
                    Lucian Dubălaru

user
Casetă text
cerere 70599 / 14.09.2020




